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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
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Αθήνα , 21/03/2024 - 15:15
Αριθ. Πρωτ.: ΔΕΠΙΚ 1034515
ΕΞ 2024

Ταχ. Δ/νση : Καρ.Σερβίας 8

ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών
Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων
(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)
3. Γενική Διεύθυνση 
Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης 
(ΓΔΤ & ΕΦΚ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  3672/07.03.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου με θέμα: «Άμεση Στήριξη του Κλάδου των
Ιδιοκτητών Τουριστικών Λεωφορείων».

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 36526 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 08.03.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων.

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ.  3672/07.03.2024 ερώτησης κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε, ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας της Γενικής
Διεύθυνσης Φορολογίας, τα ακόλουθα:
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Ι. Αίτημα μείωσης των τελών κυκλοφορίας των τουριστικών λεωφορείων:

Τα τέλη κυκλοφορίας που επιβάλλονται στα αυτοκίνητα οχήματα είναι ετήσια και
το ύψος τους καθορίζεται  με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  2948/2001
(ΦΕΚ Α΄242),  όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  Ειδικότερα στην παρ. 2, περ. β
΄του ως άνω άρθρου και νόμου, προβλέπεται ότι  τα τέλη κυκλοφορίας για τα
τουριστικά λεωφορεία περιορίζονται κατά 50%, εφόσον δεν κυκλοφόρησαν για
ολόκληρο  ημερολογιακό  εξάμηνο:  i)  λόγω  διαγραφής  τους  κατά  το  πρώτο
ημερολογιακό  εξάμηνο,  ii)  λόγω  θέσης  τους  σε  κυκλοφορία  κατά  το  δεύτερο
ημερολογιακό  εξάμηνο,  iii)  λόγω  θέσης  τους  σε  ακινησία  για  ολόκληρο
ημερολογιακό εξάμηνο.  Σχετική  είναι  και  η  διευκρινιστική  εγκύκλιος  με  αριθ.
ΠΟΛ. 1214/31.10.2011 (ΑΔΑ:45Β3Η-ΑΝ8).

Με βάση τις διατάξεις της υποπερ. δ της περ. Β της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν.
2948/2001 (ΦΕΚ Α’ 242) τα τέλη κυκλοφορίας για τα τουριστικά λεωφορεία
ορίζονται ως εξής:

Κατηγορία
Τουριστικά

Θέσεις
καθημένων

Τέλη κυκλοφορίας (σε
ευρώ)

Α έως 40 430
Β 41 και άνω 595

Περαιτέρω, με βάση τις διατάξεις των άρθρων 481 του ν. 4781/2021 (Α’ 31),
53 του ν.4876/2021 (Α΄251) και 16 του ν. 5000/2022 (Α΄226) προβλέφθηκε
ότι εξαιρετικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 για τα τουριστικά λεωφορεία τα
τέλη κυκλοφορίας καταβάλλονται σύμφωνα με τον κατωτέρω πίνακα:

Κατηγορία
Τουριστικά

Θέσεις
καθημένων

Τέλη κυκλοφορίας (σε
ευρώ)

Α έως 40 215
Β 41 και άνω 300

IΙ. Αίτημα μόνιμης μείωσης ΦΠΑ στο 13% για τις επιβατικές μεταφορές: 

Με  τις  διατάξεις  της  παρ.  6  του  άρθρου  53  του  ν.  5073/2023  (Α΄204),
τροποποιήθηκε η παρ. 1α του Κεφαλαίου Β’ «Υπηρεσίες» του Παραρτήματος ΙΙΙ
του  Κώδικα  ΦΠΑ  (ν.2859/2000)  και  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  σε  αυτή,
εξακολουθεί  να  υπάγεται  στον  μειωμένο  συντελεστή  ΦΠΑ  13%  η  μεταφορά
προσώπων και  των  αποσκευών τους,  με  οποιοδήποτε  μέσο  (εκτός  από ΤΑΞΙ),
χωρίς να υφίσταται κάποιος χρονικός περιορισμός ως προς τη διάρκεια ισχύος
του. Η μόνη περίπτωση που προβλέπεται χρονικός περιορισμός για την εφαρμογή
του μειωμένου συντελεστή είναι στη μεταφορά προσώπων και των αποσκευών
τους που πραγματοποιείται με Επιβατηγά Δημόσιας Χρήσης οχήματα (ΤΑΞΙ), όπου
ο μειωμένος συντελεστής 13% εφαρμόζεται έως τις 30.06.2024.
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Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών  της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου

3


		2024-03-22T11:58:46+0200




